

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 339
ANSWERED ON 05.02.2024

STRIVE SCHEME

339. SHRI PRATAP CHANDRA SARANGI

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to State?

- (a) the number of Industrial Training Institutes (ITIs) that have been selected to participate in the STRIVE scheme, State-wise;
- (b) the number of Industry Clusters (ICs) that have been selected to promote apprenticeships, Statewise;
- (c) the number of ITIs selected from the Balasore Parliamentary Constituency;
- (d) whether the Government has any plans to include more ICs and ITIs particularly from the State of Odisha and Balasore Parliamentary Constituency;
- (e) if so, the details thereof;
- (f) whether the Government plans to involve Small and Medium Enterprises and business associations in the said scheme to help ITIs for improvement of their performance; and
- (g) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY
OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
(SHRI RAJEEV CHANDRASEKHAR)

(a) Under the Govt of India's Skill India Mission (SIM), the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) delivers skill, re-skill and up-skill training through various schemes, viz. Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), Jan Shikshan Sansthan (JSS), National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) and Craftsman Training Scheme (CTS) through Industrial Training Institutes (ITIs), to all the sections of the society across the country. The SIM is aimed at enabling youth of India to get future ready & industry ready skills.

Skills Strengthening for Industrial Value Enhancement (STRIVE) is a World Bank assisted project which aims to upgrade and enhance the learning infrastructure in the Industrial Training Institutes (ITIs).

Under STRIVE project, a total of 500 ITIs (which include 467 Government ITIs and 33 Private ITIs) have been selected for upgradation of quality and for enhancing the industry relevance of the training by upgradation of Lab, equipment and tools. Similarly, 90 Industry Clusters have also been selected to engage in Apprenticeship Training through the Industry Apprenticeship initiative (IAI).

The state wise number of ITIs selected under STRIVE is given at Annexure I.

(b) The state wise number of Industry Clusters (ICs) under STRIVE is given at Annexure II.

(c) Under the Parliamentary Constituency of Balasore 01 ITI has been selected under STRIVE. The details are as follows;

S No.	ITI Name	ITI Type	District	Funds Allocated (in Rs. Lakh)
1	Govt. Industrial Training Institute, Balasore	Govt.	Balasore	190.00

(d) & (e) The mandate of the STRIVE programme was to select and upgrade 500 ITIs, which has now been achieved. Similarly, 90 Industry Clusters have been selected out of the target of 100 Industry clusters. At present, 03 ICs have already been selected from the state of Odisha (including one from Balasore) and there is no additional proposal from the state of Odisha and Balasore Parliamentary Constituency for selection of any new IC.

(f) & (g) Under STRIVE, an Institutional Management Committee (IMC) is constituted at ITI level, it is registered as a society and is chaired by a local industry representative thereby ensuring industry association and inputs at the institute level. All selected 500 ITIs under STRIVE currently have an active IMC which assists in incorporating industry inputs in the ITI.

Annexure – I

Annexure referred to in reply to part (a) of Lok Sabha Unstarred Question number 339 to be answered on 05.02.2024.

State wise number of ITIs under STRIVE

S. No	State/UT	Government	Private	Grand Total
1	Andaman and Nicobar Islands	1	-	1
2	Andhra Pradesh	15	-	15
3	Arunachal Pradesh	1	-	1
4	Assam	6	2	8
5	Bihar	4	-	4
6	Chandigarh	1	-	1
7	Chhattisgarh	13	4	17
8	Delhi	3	1	4
9	Goa	2	-	2
10	Gujarat	34	4	38
11	Haryana	21	-	21
12	Himachal Pradesh	32	1	33
13	Jammu And Kashmir	7	-	7
14	Jharkhand	6	-	6
15	Karnataka	21	1	22
16	Kerala	23	2	25
17	Ladakh	1	-	1
18	Madhya Pradesh	20	1	21
19	Maharashtra	72	5	77
20	Manipur	2	-	2
21	Meghalaya	1	-	1
22	Mizoram	1	-	1
23	Nagaland	2	-	2
24	Odisha	25	2	27
25	Puducherry	2	-	2
26	Punjab	23	1	24
27	Rajasthan	14	-	14
28	Sikkim	1	-	1
29	Tamil Nadu	29	3	32
30	Telangana	17	-	17
31	Tripura	8	-	8
32	Uttar Pradesh	25	4	29
33	Uttarakhand	8	-	8
34	West Bengal	26	2	28
	Total	467	33	500

Annexure – II

Annexure referred to in reply to part (b) of Lok Sabha Unstarred Question number 339 to be answered on 05.02.2024.

State wise number of ICs selected under STRIVE

S No.	State/ UT	No. of Industry Clusters
1	Gujarat	13
2	Tamil Nadu	13
3	Maharashtra	12
4	Karnataka	11
5	Telangana	8
6	Himachal Pradesh	7
7	Madhya Pradesh	6
8	Haryana	6
9	Kerala	5
10	Odisha	3
11	Uttarakhand	1
12	Jammu and Kashmir	1
13	Puducherry	1
14	West Bengal	1
15	Manipur	1
16	Mizoram	1
	Total	90
